

# Jak to jest z tą kanalizacją?

Data publikacji: 2.08.2014 20:15

Stan prac dotyczących kanalizacji stał się tematem rozmów radnych podczas lipcowej sesji Rady Miasta w Gminie Strumień. Radni poinformowali, jakie zadania są w trakcie realizacji oraz co do tej pory w Gminie Strumień zostało zrobione.

Podczas sesji Rady Miasta została szczegółowo omówiona sytuacja obejmująca prace związane z kanalizacją sanitarną w Gminie Strumień w 2014 roku. Głos w tej sprawie zabrał wiceburmistrz Strumienia, Włodzimierz Cybulski. ***Sytuacja dotycząca gospodarki wodno-ściekowej jest uzależniona od tego, jakie są kreowane przepisy i warunki pozyskiwania funduszy zewnętrznych. To stanowi konieczność ciągłej zmiany dokumentów, bo trzeba się dostosować do sytuacji. W 2011 roku zostało utworzone opracowanie sumujące i rozpatrujące zagadnienia od strony istniejących przepisów. Dodam, że po drodze, te przepisy już dwa razy się zmieniały. To jest kwestia tzw. wskaźników koncentracji, wynikających z przepisów dotyczących krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych. Jeżeli chcemy pozyskiwać środki z funduszy zewnętrznych, europejskich, ale również i krajowych to musimy się do tych przepisów stosować*** – podkreślał.

Obecnie Gmina Strumień realizuje 2 etapy budowy kanalizacji: w rejonie Strumienia i Zbytkowa. ***To są właściwie ostatnie obszary, ale być może jeszcze uznamy, żeby część Zbytkowa po drugiej stronie DK 1 też podłączyć do oczyszczalni Strumieńskiej . To będą w zasadzie ostatnie elementy, które zostaną do tej oczyszczalni podłączone. (...) Oznacza to brak konieczności gruntownej modernizacji tej oczyszczalni. To co robimy, to są nakłady niezbędne, unowocześniające tę oczyszczalnię. Jednak nie trzeba będzie jej generalnie przebudować*** – mówił Włodzimierz Cybulski.

W trakcie realizacji jest rozbudowa sieci kanalizacyjnej w zlewni oczyszczalni ścieków w Strumieniu - budowa kanalizacji sanitarnej w Strumieniu i Zbytkowie - etap I. Zadanie jest dofinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Przedmiot zadania obejmuje budowę kanalizacji sanitarnej w rejonie ulic: Sosnowej, Świerkowej, Letniej, Wiosennej, a także części ul. Wspólnej i 1 Maja w Strumieniu wraz z budową przepompowni sieciowej – czytamy na stronie Urzędu Miasta. Zadanie to jest aktualnie w końcowym etapie realizacji. Jego zakończenie planowane jest na koniec sierpnia tego roku. Wartość projektu to: 928 722 zł brutto.

W trakcie realizacji jest również rozbudowa sieci kanalizacyjnej w zlewni oczyszczalni ścieków w Strumieniu - budowa kanalizacji sanitarnej w Strumieniu i Zbytkowie- etap 2. To zadanie obejmuje budowę kanalizacji sanitarnej w rejonie ulic Wspólnej w Strumieniu oraz Olchowej, Bukowej, Grabowej, Brzozowej w Zbytkowie wraz z odtworzeniem nawierzchni. Wartość robót oszacowano na 2 003 064,10 zł brutto. Na wykonanie tego zadania złożono jednak wnioski o przyznanie pomocy w wysokości 1 537 174,00 zł. Roboty planowo mają rozpocząć się jesienią tego roku, zaś zakończenie zadania przewidziano na 30 kwietnia 2015 roku.

Pozostałe części Gminy będą musiały się połączyć z oczyszczalniami sąsiednimi. ***Planowo do oczyszczalni Chybskiej zostanie podłączone Zabłocie i przyszłościowo część Drogomyśla. Zamierzamy w tym roku, bądź z początkiem przyszłego, zlecić dokumentację na część Zabłocia. W tym roku staramy się również uzyskać opracowanie aktualnej dokumentacji dla Bąkowa. Bąków będzie ciężył do oczyszczalni Pawłowickiej. Poprzez Bąków w rejonie „Lidla” będzie przebiegał kolektor, który przejmie część kanalizacji sanitarnej z części Pruchnej. Która z tych rejonów również będzie mogła być obsłużona*** – tłumaczył wiceburmistrz, po czym dodał. ***Do opracowania pozostaje część bliżej Pruchnej. Tutaj mamy rezerwę terenów.***

Podsumowując, w Gminie Strumień obecnie kończy się pierwszy etap prac związanych z kanalizacją i rozpoczyna drugi. ***Chciałam podkreślić, że od 2007 roku prowadzone są działania związane z kanalizacją. Teraz skupiamy się na tym, co kończymy i co planujemy dalej. Natomiast w sprawozdaniu jest informacja, że od 2007 roku są podejmowane działania związane z kanalizacją, które staramy się realizować etapami***

podkreślała Pani Burmistrz, Anna Grygierek.

MSZ